
43657 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

  

 

  

  

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 24 maggio 2019, n. 120 
Determinazione Dirigenziale del 08.03.2019 n. 45 - Autorizzazione Unica alla costruzione e all’esercizio 
con accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e 
dichiarazione di pubblica utilità ai sensi di DPR n. 327/2001 (art. 52 quater e sexies); Decr. L. 239/2003 
conv. in L. n. 290 del 27/10/2003, art. 1 sexies, c. 5; DGR n. 2006 del 13.09.2011 e n. 1446 dell’08.07.2014 
del metanodotto denominato “Variante Metanodotto Bitetto – Monopoli ed opere connesse, DN 150 (6”) – 
12 bar” e “Ricollegamento All.to Comune di Capurso DN 100 (4”), DP 75 bar”. Proponente: SNAM Rete Gas 
S.p.a. con sede legale in S. Donato Milanese (Mi), Piazza S. Barbara, 7. 
Rettifica oggetto della DD n. 45 del 28.03.2019. 

LA DIRIGENTE DELLA SEZIONE AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI 

sulla scorta dell’istruttoria espletata dal Responsabile del Procedimento ha adottato il seguente provvedimento: 

Premesso che: 

- Con nota del 29.03.2018 (proprio prot. n. INGCOS/TAPUG/298 del 28.03.2018), acquista al prot. n. 
AOO_089_3226 del 29.03.2018 della Sezione Autorizzazioni Ambientali, la società SNAM RETE GAS 
S.p.a. ha presentato, ai sensi degli artt. 52-quater e 52-sexies del DPR 327/2001, formale istanza 
di Autorizzazione Unica, con accertamento della conformità urbanistica, apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio e dichiarazione di pubblica utilità, relativa al metanodotto denominato 
“Variante Metanodotto Bitetto – Monopoli ed opere connesse, DN 150 (6”) – 12 bar” e “Ricollegamento 
All.to Comune di Capurso DN 100 (4”), DP 75 bar”. Contestualmente, la società SNAM RETE GAS S.p.a. 
dichiarava ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 164 del 23.05.2000 […] che è indispensabile la realizzazione 
del progetto denominato “Variante Metanodotto Bitetto-Monopoli DN 150 (6”), DP 75 bar ed opere 
connesse”, interessante la Regione Puglia, la Provincia di Bari, i Comuni di Capurso e Triggiano, il cui 
tracciato è riportato in rosso nell’allegato schema di rete e sul quale sono indicati in verde i tratti da 
dismettere. […] 

- con Determinazione Dirigenziale del 08.03.2019 n. 45, il Dirigente della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali ha autorizzato la società SNAM RETE GAS S.p.A. alla costruzione e all’esercizio delle opere 
ricomprese nel progetto denominato “Variante Metanodotto Bitetto – Monopoli ed opere connesse, 
DN 150 (6”) – 12 bar” e “Ricollegamento All.to Comune di Capurso DN 100 (4”), DP 75 bar”, in 
conformità al progetto definitivo approvato; 

Considerato che: 

- Con nota del 13.05.2019, acquisita al prot. n. AOO_089_5904 del 16.05.2018, la società Snam Rete 
Gas S.p.a. ha chiesto di modificare l’oggetto della Determinazione Dirigenziale n. 45/2019 poiché lo 
stesso riportava erroneamente il valore di “12 bar” anziché “75 bar”, come correttamente riportato 
nella documentazione progettuale approvata; 

Verificato che: 

- la denominazione del progetto proposto, approvato ed autorizzato, come da documentazione 
progettuale agli atti dell’Autorità competente per l’Autorizzazione Unica ex 327/2001, risulta essere 
la seguente: “Variante Metanodotto Bitetto – Monopoli ed opere connesse, DN 150 (6”) – 75 bar” e 
“Ricollegamento All.to Comune di Capurso DN 100 (4”), DP 75 bar”; 

- per mero errore materiale è stata riportata nell’oggetto della Determinazione dirigenziale n. 45/2019 



43658 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

  

 

 

  

 

 

  

 

  

 

la denominazione del progetto “Variante Metanodotto Bitetto – Monopoli ed opere connesse, DN 150 
(6”) – 12 bar e “Ricollegamento All.to Comune di Capurso DN 100 (4”), DP 75 bar” 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

VISTA la Legge Regionale Puglia 4 febbraio 1997, n. 7 “Normein materia di organizzazione della Amministrazione 
Regionale”; 

VISTA la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività 
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa; 

VISTI gli artt. 14 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

VISTO l’art. 18 del D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

VISTO l’art. 32 della legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

VISTO il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il D.P.G.R. 31/07/2015, n. 443 con cui è stato adottato l’atto di alta organizzazione della Regione Puglia 
“Adozione del modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 
Amministrativa regionale- MAIA”; 

VISTA la DGR del 31/07/2015, n. 1518 con cui è stato adottato in attuazione del modello organizzativo 
denominato “MAIA”, l’atto di Alta Organizzazione che disciplina il sistema organizzativo della Presidenza e 
della Giunta Regionale e le successive modifiche ed integrazioni dello stesso; 

VISTA la DGR del 12/10/2015, n. 1744 con cui è stato nominato Direttore del Dipartimento mobilità, qualità 
urbana, opere pubbliche e paesaggio, l’ing. Barbara Valenzano; 

VISTO il D.P.G.R. 17/05/2016 n. 316 avente per oggetto “Attuazione modello MAIA di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443. Definizione delle Sezioni di Dipartimento e delle 
relative funzioni”. 

VISTA la DGR del 29/07/2016 n. 1176 di conferimento degli incarichi di Direzione di Sezione con la quale la 
Dott.ssa Antonietta Riccio è stata nominata Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali; 

VISTA la D.G.R. n. 2006 del 13/09/2011 che demanda al Servizio Ecologia (oggi Sezione Autorizzazione 
Ambientali) la titolarità del procedimento autorizzativo unico in materia di gasdotti ai sensi dell’art. 52 sexies 
del DPR n. 327/2001 e smi; 

VISTA la D.G.R. n. 1446 dell’08/07/2014 che individua l’iter procedurale volto al rilascio dell’autorizzazione 
unica in materia di gasdotti di distribuzione e trasporto non riservati alla competenza dello Stato, così come 
delineato nell’allegato A della medesima deliberazione; 

VISTO il D.lgs. n. 164 del 23/05/2000 recante “Attuazione della direttiva n. 98/30/CE recante norme comuni 
per il mercato interno del gas naturale”; 

VISTO il DPR n. 327 dell’08/06/2001 e smi recante “Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di espropriazione per pubblica utilità”; 

VISTO il DM 17 aprile 2008 recante “Regola tecnica per la progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e 
sorveglianza delle opere e degli impianti di trasporto di gas naturale con densità non superiore a 0,8”; 

VISTO il Decr. L. n. 239/2003 conv. in l. n.290 del 27/10/2003 recante “Disposizioni urgenti per la sicurezza e 
lo sviluppo del sistema elettrico nazionale e per il recupero di potenza di energia elettrica. Deleghe al Governo 



43659 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 
 

 

 

in materia di remunerazione della capacità produttiva di energia elettrica e di espropriazione per pubblica 
utilità”. 

VISTA la nota prot. n. 13917/2018 del MATTM - Direzione Generale per la Valutazioni e le Autorizzazioni 
Ambientali di esclusione del progetto di che trattasi dalle procedure di verifica di assoggettabilità a VIA e VIA 
ex D.lgs. n. 152/2006 e ss. mm .ii 

CONSIDERATO che l’attività di trasporto e dispacciamento di gas naturale è attività di interesse pubblico ai 
sensi dell’art. 8 del d.lgs. n. 164/2000 e smi; 

Verifica ai sensi del D.lgs. 196/2003 e s.m.i. 
Garanzia della riservatezza 

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto 
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente 
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. 
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati. 
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 

Copertura finanziaria ai sensi della L.R. 28/2001 e s.m.i. 
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dallo 
stesso non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DETERMINA 

−	 di dichiarare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, parte 
integrante del presente provvedimento; 

−	 di rettificare, la denominazione del progetto e riportata nell’oggetto della Determinazione Dirigenziale 
del 08.03.2019 n. 45 con la seguente denominazione dello stesso, già autorizzato con la medesima D.D., 
ed i cui contenuti sono qui integralmente richiamati, in: “Variante Metanodotto Bitetto – Monopoli ed 
opere connesse, DN 150 (6”) – 75 bar” e “Ricollegamento All.to Comune di Capurso DN 100 (4”), DP 75 
bar”, sulla scorta della documentazione progettuale approvata ed agli atti della Sezione Autorizzazioni 
Ambientali; 

−	 di precisare che il presente provvedimento si riferisce solo ed esclusivamente alla rettifica dell’oggetto 
della Determinazione Dirigenziale del 08.03.2019 n. 45”, i cui contenuti sono qui integralmente richiamati, 
e non esonera, pertanto, il proponente dal rispetto degli stessi e delle prescrizioni ivi contenute; 

−	 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

−	 di attestare che il presente atto non comporta né può comportare un impegno di spesa a carico della 
Regione Puglia; 

−	 di trasmettere copia del presente provvedimento a tutti i soggetti coinvolti nel corso del procedimento 
autorizzativo, nonché alla società proponente Snam Rete Gas S.p.a.,; 

Il provvedimento viene redatto in forma integrale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 
secondo quanto disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. ii. 



43660 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 61 del 6-6-2019                                                 

 

 

 

 

 
 
 

 
   

Il presente provvedimento: 

a) sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale; 

b) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it; 

c) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Qualità dell’Ambiente; 

d) sarà pubblicato sul BURP. 

Avverso la presente determinazione l’interessato, ai sensi dell’art. 3 comma 4 della L. 241/90 e ss. mm. ii., può 
proporre nei termini di legge dalla notifica dell’atto ricorso giurisdizionale amministrativo o, in alternativa, 
ricorso straordinario (ex D.P.R. 1199/1971); 

Il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa nazionale e regionale vigente ed il 
presente schema di determinazione è conforme alle risultanze istruttorie. 

Il Responsabile del Procedimento 
P.O. Impianti Energetici - AIA - VAS 

Dott. Gaetano Sassanelli 

Il Dirigente della Sezione Autorizzazioni Ambientali 
Dott.ssa Antonietta Riccio 

www.regione.puglia.it



